Constitutio Theodosii lata est, ut arbitrio crudelium Imperatorum, de specie delicti Maiestatis, quae verbis admittebatur, in futurum praeverteretur; universe huius delicti noxius ex ea Constitutione poena liberatur; causa tamen ad Imperatorem deferenda est ad inquirendum, an periculum ex talibus dictis reipublicae immineat, an graviora noxius spectaverit, an ergo dicta nonnisi indicia sint gravioris delicti: tunc exceptionis causa Imperator Praefecto Urbis mandabat, ut iudicium de noxio institueret.

Tres causae huiusmodi delicti verbis commissi ab Imperatore enumerantur: *levitas, insania et iniuria: insania et levitas* de iactatore, vel de homine loquaci

intelligenda sunt et verisimiliter ex hac saltem Constitutione numquam puniebantur, si animus Imperatorem contumeliis, iniuriis afficiendi accedebat, res et facta, ipsa dicta, persona noxii inquirebantur: hanc speciem ea aetate et per aliquod temporis spatium ante eam ut Maiestatis delictum plecti solere ex Theodosii verbis manifeste appetit. In hac Constitutione nihil de poena huius maleficii invenitur 1).

Iureconsultus autem Paulus in Rec. Sent. de verbis per se spectatis uti de specie Maiestatis ipsius aetatis diserte mentionem facit, ea tamen a factis et a gravissimis Maiestatis speciebus seiungit, et gravissimas poenas Maiestatis ipsius aetatis vel maxime ad talia facta referre videtur, quamquam addit iudicium et accusationem illa aetate et de verbis *exacerbari*, quae iam coniectura assequi conatus sum: consulenda quoque est *paragraphus secunda*, ubi priora restrin-
guntur.

QUAESTIO IV.

De poenis ac de iudicio Maiestatis hac aetate, et de quibusdam factis, quae huic iudicio annumerari solent, in specie de delictis magorum, mathematicorum similiunque noxiorum.

Poena Maiestatis legis Iuliae aquae et ignis interdictionis lapsu temporum in deportationem et in gra-

1) Verba Const. Theod. » si quis Imp. maledix." — improbo pe-
lutantique maledictio nomine nostro crediderit lacesenda — eum

vioribus causis in mortis poenam vel in huius graviorem speciem mutata erat: ab alia parte in speciebus, quae moribus vel Constitutionibus inductae erant, saepe mitior poena adhibebatur ad exemplum liberae reipublicae, quum etiam moribus mitior de noxiis poena saepe sumta erat 1), quod exemplum Cassii Augusto regnante primum nos docet, deinde ex fragm. Pauli apparet, qui Iureconsultus in variis causis Maiestatis poenarum deportationis et relegationis mentionem facit. Narrat enim Metrodorum deportatum esse, quod hostem fugientem verisimiliter barbarae gentis, quacum Romanis eo tempore bellum erat, sciens eum hostem esse domi suscepereat: i. e. prohibuerat, quominus a militibus Romanis occideretur, ipse eum domi occultans; Philoctetem relegatum esse scribit, quod hostem occultari fortasse domi ipsius sciverat, non vero ipse hostem domum duxerat et occultarat, sed hoc fieri tantum concesserat: haec duo facta igitur non plane eadem fuisse videntur, factum ipsorum non magni erat momenti, verum illis temporibus, quibus res publica Romana a barbaris saepe in magnum periculum ibi abo. 6.1 mino 816 q. II die ducit. ab. 6.1 82.10
I quo advenientejle moy sind. uenient. ali. 2013. m. 11
poenae nolumus subiugari — Unde, integris omnibus, hoc ad nostram scientiam referatur, ut ex personis hominum dictu pensamus." Conf. Gothofredus ad leg. unicam Cod. Theod. si quis Imper. (IX, 4) in Cod. Theod. cum perp. Comment. Gothofr. a Rittero edito vol. III, p. 46-53. 801-801 q. II q. 17. 0. auawoff munimur sui. ob
1) e. g. Tit. Liv. Hist. L. XXV, c. 3, 4 cur. Drakenborch, vol. III, p. 944, 948 praec. L. XXVI, c. 13 cur. Drakenb. vol. III, p. 1055,
»bis pecunia — tertio capitio — quod ei more maiorum permisum esset, seu legibus seu moribus mallet, anquireret, quoad vel capitis vel pecuniae iudicasset privato." Haec rursus citavi, quod ad meum argumentum hoc loco vel maxime pertineant.

lum adducebatur, si quis hostem quoquo modo adiuvabat, Maiestatem commisisse, fortasse cum hostibus machinari civis censebatur, saltem si ipse hostem suscepérat 1).

Præterea iudici et in gravissimis poenis et iudicijis „temperamentum benignitatis” concessum erat, vel si cognitio „extra ordinem,” instituebatur, magistratus poterat sententiam ferre vel graviorem vel leviorem, ita tamen, ut in utroque modo rationem non excederet 2), quae mihi de variis poenis lege indicij publici constitutis vel moribus inductis intelligenda esse videntur. Imperatorum temporibus, quod ad gravitatem poenarum attinet, inter honestiores et humiliores, inter paganos et milites distinguebatur praeter differentiam, quae libera republica iam in usum venierat, inter liberos homines et servos: Platnerus honestorum et humiliorum differentiam hac in re iure militare reipublicae conditioni adscribit.

1) I. 40 ff. de poen. cum l. 24 ibid. cum Pauli Rec. Sent. L. V, tit. 29, § 1 ed. ed. Blond. vol. II, p. 318 cum l. 5, Cod. ad. leg. Iul. Mai. Zirkler, die gemeinr. Lehre vom Majestätsverbr. cap. I, p. 47-49, 53-54, cap. III, p. 231; l. 40 ff. de poen. interpretatur de eo, qui delictum non desert, uti etiam Heffter, Lehrbuch 1840, § 216 et not. 3, p. 184, 185.

2) I. 11 pr. ff. de poen. cum l. 13 ibid. conf. Platnerus Quaest. de iure criminum Romano, Q. VI, cap. II a, p. 103-105 ubi recte indicat legitimam poenam nonnunquam non de ipsa lege, sed etiam de ea quae Constit. vel Senatusconsulto inducta erat intelligendam esse cum cap. V, p. 177-179 cum Quaest. V, p. 81. Pauli Rec. Sent. L. V, tit. 26, § 1, ap. Blond. vol. II, p. 317, tit. 25, § 7, p. 316, tit. 23, § 4, p. 314, l. 3, § 5 ff. ad leg. Corn. de Sicar. l. 1, § 13, l. 8 ff. de lege Corn. de fals., l. 16, l. 28, § 2 et § 9 ff. de poen.

Quaedam alia facta a saevis Imperatoribus ut Maiestatis delicta sunt vindicata, nec tamen ex iuris praceptoribus sive legibus et Constitutionibus sive moribus ad Maiestatem pertinuerunt, nisi pauca excipias, quae imprimis ea Imperatorum aetate sancita sunt, quum sedes imperii ad Orientem translata esset: uti Zenonis Constitutio de magistratu in provinciis, qui non impedit, quominus quis incolam in privato carcere retineat: antea vero moribus ipse, qui in carcere privato hominem includebat, Maiestate tenebatur: magistratus in hac Constitutione ut eius socius punitur, noxius pro Principe se gerebat, nam ius aliquem in carcerem iniiciendi ad Caesarem et ad Magistratus solos referebatur 1).

Purpuram vendere, domi contexere, vestem purpuream induere Imperator Theodosius delicto Maiestatis assimilatus est, quia dignitas Imperatoris in vestibus purpureis praecipue chlamyde purpurea gerenda partim constare ei videbatur 2): verumtamen praefec-

1) I. 1 cum I. 2, Cod. de privatis carceribus inhibendis (IX, tit. 6)
» Nam post hanc saluberrimam Constitutionem, et vir spectabilis pro tempore Praefectus Augustalis Maiestatis crimen procul dubio incursurus est; qui cognito huinsmodi scelere, *laesam non vindicavit Maiestatem*” Zirkler, die gemeinr. Lehre vom Maiestätsv. cap. II, p. 117, 118. Platnerus Quaest. de iure erinimum Romani Quaest. VI, cap. II, § XI, p. 302-306 egregie etiam egit de criminibus ratione munerum publicorum commissis tempore Theodosii II et Iustiniani, quae non habebantur Maiestas. Quaest. VI, b cap. II, § XVI, p. 324-328.

2) I. 4 Cod. Iust. de vestibus holofernis et auratis et de inductione sacri muricis (XI, tit. 8) Theod. Iun. » ad similitudinem laesae Maiestatis periculum sustinebit, cum I. 1, ibid. Platnerus op. land. p. 304-

tus urbi etiam extra centesimum milliarium, Praesides Provinciae et fortasse per aliquod temporis spatum Praefecti Praetorio inter pocnas Maiestatis eligere poterant: iudicium, uti in duabus prioribus speciebus carceris privati extra ordinem fiebat.

Mathematicorum, magorum, aurolorum, aruspicum, vaticinatorum ars lapsu temporum sub Caesarum imperio proprium delictum habitum est, quamquam hi omnes non aequae neque ab omnibus Imperatoribus eodem modo prohibiti erant, eorum maleficium cum lege Cornelia de sicariis propter beneficia et caedes iis auctoribus factas cohaerebat, inde unum eorum factum moribus ex lege Cornelia plectebatur, nempe popula amatoria, deinde alterum eorum factum Senatus-consulto poena huius legis vindicabatur, si quis in detrimentum hominis mala sacrificia faciebat; consci

306. Weiske, Hochv. § 35, p. 125-128. Platnerus recte ad cognitionem extra ordinem et ad delictum ad similitudinem Maiestatis haec restringit l. 3, § 2 ff. de operibus publicis (L. tit. 10) nulla mentio fit Maiestatis, ibi solum invenitur »non licet» l. 10 Cod. eod. tit. (VIII, 12) Maiestas vocatur, si quidem nomen suum sine venia Principis operi publico inscriperunt, verisimiliter, quod opera publica iusan Caesaris fieri censebantur, l. 2 Cod. de his qui ad eccles. confugint (I, tit. 2) de qua iam scripsi conf. l. 5, eod. Cropp. Comment. de Con. sect. II, L. III, tit. I, § 3, p. 35-37, l. 18 Cod. Theod. de Murilegulis et Gynaeciaria cum perp. Comment. Gothofredi ed. Ritter, vol. III, p. 545. (L. X, tit. 20) de vestibus *purpura coloratis* scripsit hoc non fieri »sine laesae Maiestatis criminis» cum l. 2 et l. 3 de vestibus oloveris et auratis. Cod. Theod. (X, 21 tit.) Lege secunda mentionem solum fit de »non levia animadversione» verumtamen l. 3, de poena ad similitudinem laesae Maiestatis, si quis anfatas vestes texit» ed. Ritter, vol. III, 547 et p. 549 cum l. 31. Cod. Theod. de operibus publicis ed. Ritter, vol. V, p. 342. »Maiestatis teneantur obnoxii.»

et illi, qui has artes docebant, gravi poena afficiebantur; magi maiore poena quam mathematici et illi, qui divinationi operam navabant. Paulus in Receptis sententiis de hisce omnibus speciebus in titulo proprio, non vero in tit. ad. leg. Iul. Mai. agit ibique scribit illum, qui ariolos, aruspices, vaticinatores *de salute Principis vel de summa reipublicae* consulit, cum eo qui responderit, capite puniri," de aliis eorum factis minoris poenae meminit, sed Maiestatis nullam mentionem facit, neque in Codice Iust. neque in Cod. Theod. proprie eorum delictum ut Maiestas punitur: Constantinus tantummodo in tit. plane sciuncto et in Constitutione, quae magis religionis causa scripta est, obiter affirmit „pulsant *propemodum Maiestatem*" ex quibus profecto non appareat eorum delicta ut Maiestatem esse plectenda. Poena solummodo, si ad Principem vel rempublicam ratione a Paulo indicata eorum facta spectant, exacerbatur, delictum tunc prope ad Maiestatem accedit, non est Maiestas, ut Feuerbachius, Dieck, ostenderunt; hoc maleficium in talibus causis cum Maiestate cohaerebat, quod duces militum, cognati Imperatoris praecipue iuvenilis aetatis magos ad consulendum de imperio adire solebant, ut Cropp et Platner multis exemplis iam ante me probarunt; huius rei causa Imperatores saepe de vita, de imperio timebant, quum magi spem horum iuvenum responsis signisque magicis excitarent 1).

1) I. 3, § 2 ff. ad leg. Corn. de Sicar. cum l. 13 ibidem. Pauli Rec. Sent. L. V, tit. 21 de vaticin. et mathemat. § 3 cum § 1, 2, 4 ap. Blondeau Instit. vol. II. Monum. Iur. Anteius. p. 313, l. 7,

Indicium Maiestatis, ut iudicium publicum, ut quaestio perpetua, a Praetore ordinabatur et de delicto secundum iudicij certas normas ac probationes iudices sententiam ferebant: sic *Praetor* Tiberium rogat, an iudicia Maiestatis redderentur, qui locus confirmatur oratione Tiberii de Germanico et de accusatione Pis sonis in Senatu habita, quae a Plattnero sola citatur

~~etiam cum iudicio Tiberii in quo ei punitus est.~~

Cod. Iust. de maleficiis, de mathematicis et cact. simil. (IX, tit. 18) cum l. 3 seqq. cum l. 6, l. 9. De his egregie disput. celeberr. Platnerus Quaest. de iure criminum Romano. Quaest. VI, cap. II, § 1, p. 235 seqq. 239, 241, 243, 244, neque obstat Tacitus in Annal. L. III, c. 22 cur. Oberl. vol. I, p. 201, 242 ubi commemorat Lepidam accusatam fuisse Maiestatis, quod per Chaldaeos in domum Caesaris quaevisisset" nam primum non agitur de ipsis magis puniendis, deinde in primis accusabatur, quod Tiberium veneno interficere conata esset, uti appareat ex cap. 22 cum cap. 23, p. 203, »veneno eum a Lepida petitum" nec tandem aliis exemplis historis duce probari potest regulam de tali facto ut Maiestate puniendo deinde invanuisse, neque ex Iurecons. fragm. hoc derivari potest." conf. Feuerbach, philos.-jurist. Unters. über das Verb. des Hochv. p. 51, 52, qui hanc sententiam professus est propter loc. laud. Tac. de quo etiam leg. Comment. Lipsii. Magis diserte Dieck, hist. Vers. über das Crimin. Recht der Römer, § 54, p. 145 »liess sich ein Zauberer oder Mathematiker in der Nähe des Kaisers betreten, so war er Majestätsverbrecher und entging seiner gewissen Strafe nicht," attamen de tempore iust. Constantini Cropp, Comment. de Con. sect. II, L. III, tit. 2, p. 38-47 praec. p. 45, l. 4, 5, Cod. Theod. (IX, 16) (de maleficiis et mathematicis et ceteris similibus) cum perp. Comment. Gothofr. ed. Ritter, vol. III, p. 122 seqq. impr. l. 6, p. 133, 134 et not. l. p. 134 et Comment. Gothofredi, p. 135 ubi eorum delictum ad Maiestatem refert partim etiam propter loca Ammiani Marcellini L. XIX, c. 12 et L. XXVIII, c. 1, quae tamen mihi non satis dilucide hanc rem probare videntur, saltem non ex iis constat eos in iudicium Maiestatis vocatos fuisse cum l. 8 et 9, p. 137, 138, l. 9. »Haruspicinam ego nullum cum maleficiorum causis habere iudicium iudico;" l. 6, scribitur eos vulgo maleficos dici.

ad probandum criminum legibus iudiciorum publicorum comprehensorum reum apud Praetorem, non in Senatu accusari et huius delictum a iudicibus, non a Senatu iudicari: prior locus et iudiciorum publicorum indoles maioris momenti ad hoc probandum esse vindicatur, quod Tacitus, ut Livius, orationes partim finiat, vel verba ipsa Caesarum non usurpet: praeterea huic orationi opponi possunt multa Taciti loca de Tiberio in causis Maiestatis, quibus Senatum de Maiestate iudicium tulisse, reum in Senatu se defendisse commemorat: ut alias mittamus, causas Cremutii Cordi, Marcelli Silii, et Lutorii Prisci recordari liceat 1), sed fortasse quis mihi obiiciat illas causas lege Iulia Maies-

1) Taciti Annal. L. III, c. 12 ex recens. Ernesti denuo curavit Oberlinus vol. I, p. 193: »Id solum Germanico super leges praestiterimus, quod in curia potius, quam in foro, apud Senatum, quam apud iudices, de morte eius anquiritur.” Cum L. I, Annal. cap. 72, vol. I, p. 88, L. I, c. 74, p. 90, 91” ubi Pisonis verba ocurrunt. Quo, inquit, loco censem Caesar? si primus, habebo quod sequar: si post omnes, viceror, ne imprudens dissentiam.” Deinde de Tiberio »tulit absvoli reum criminibus Maiestatis: de pecuniis repetundis ad recuperatores itum est.” Ex his verbis apparere mihi videatur Granii Marcelli causam in Senatu actam esse, quum Maiestatis accusaretur. De Silio L. IV, c. 18-20. vol. I, p. 272-274, c. 19 »immissusque Varro Consul — coguntur Patres.” De Cremutio Cordo L. IV, c. 34, 35, p. 286-288 praec. p. 288. »Libros per Aediles cremandos censuere Patres” de Lutorio Prisco, L. III, c. 49-51, vol. I, p. 225-227. C. Suetonii Tranq. Caesar Octav. Aug. c. 66 ex recens. Oudendorpii p. 272, 273” quorum alterum res novas molientem (sc. Salvidienum Rufum Consulem), damnandum Senatui tradidit »in Caligula, c. 53, p. 548” magnorum in Senatu reorum accusations defensionesque meditari. »Haec quidem exercitii causa, attamen ex eo deducendum est hoc revera nonnunquam saltem obtinuisse. Platnerus Quaestiones de iure criminum Romano

tatis ipsa non contineri, itaque moribus vel arbitrio
saevi Tiberii legi Iuliae Mai. adiectas fuisse, vel, ut
in causa Granii, ad provincias referendas esse. Tibe-
rius tamen iuris formas servare solebat et ipse Au-
gustus Salvidienum Rufum propter *causam Maiestatis
legis Iuliae*, quod seditionem movisset, sive ad Au-
gustum regno pellendum, sive ad antiquum statum rei-

Marburgi 1842, Quaest. II, cap. I de cognitione Senatus p. 89.
» Sub primis Imperatoribus ob crima, legibus iudiciorum publi-
corum comprehensa, non *Senatum*, sed *Praetores* quaestionibus per-
petuis praepositos adiri solitos fuisse, elucet e verbis Taciti" (Ann.
III, 12). Hisce refellere studet Dirksen et merito existimat do-
ctissimum Dirksenium in errorem incidisse, nam regula iuris erat
Maiestatis noxios praecipue, si in ipsa lege Iulia eordum delictum
prohibitum esset, apud Praetorem accusandos esse: nimis multa
vero exempla Senatus iudiciorum occurrunt, ut negare possemus
ab hac regula saepe recessum fuisse, si rei essent magni loci vel
propter alias rationes. conf. Dirksen, Civilistische Abhandlungen,
Berlin 1820, vol. I, Zweite Abhandlung über die Criminal-Jurisdiction
des Römischen Senates, p. 152 seqq. de delictis contra rem-
publ. p. 191-165 ubi multi scriptores et multa loca veterum de
cognitione Senatus citantur, ad quae refero. Recte distinguit in-
ter iudicia populi, Senatus et Imperatoris, p. 170-182. Praetoris
iudicia mansisse ex variis locis acute efficit, minus audienda sunt,
quae scribit de necessitudine inter iudicia quaestionum perpetua-
rem et Senatus p. 175. »Neben oder vielmehr über diesen stand
auch dem *Senate* und dem Kaiser das Strafrichteramt zu, und die
Competenz dieser Behörden scheint so regulirt gewesen zu seyn,
das *Staatsverbrechen* dem Kaiser oder Senat, die andern aber ohne
Zweifel den genannten untern Behörden zufielen, wenn nicht der
Kaiser Anlass zu haben glaubte, den concreten Fall dennoch seiner
eignen, oder des *Senates Cognition* zu unterwerfen" sc. paulo ante
de Praefecto Urbi et de Praetore egerat. Haec neque universe neque
de delictis contra rempublicam admissis, de perduellione et *Maiestate*
erant regula iuris. Matthaeus de criminibus satis recte de Senatu,
nihil fere de iudic. de laesa *Maiest.* c. IV, p. 368, 369.

publicae Romanae restituendum, Senatui iudicandum curavit: alia exempla sequentibus Caesaribus regnantibus occurrunt, uti e. g. causa Cassii, nam omnes socii coniurationis Cassii non proscripti sunt, et quidam eorum poena deportationis sunt puniti; species quedam iudicij de iis habita est, tametsi propter res et facta omnes iudicij formae non adhiberi possent.

Quidam Imperatores iuriurandum praestiterunt ^{et e. g.} Adrianus, se nullum Senatorem ad mortem damnaturum nisi per Senatum: si igitur sub eorum regno Senatores delictum Maiestatis committerent, Senatus de iis iudicium ferebat. Iudicium Maiestatis igitur regula ad Praetorem et ad iudices pertinebat primis Caesaribus regnantibus, neque quaestionum indoles Imperatorum regno plane repugnabat: alioquin Augustus leges Iulii Caesaris de publicis iudiciis non confirmasset, neque similes leges tulisset, neque lege iudiciaria formas iudicij publici magis certas reddere voluisse.

^{1) Aelii Spartiani} *Adriamus Caesar* c. 6. *Historiae Augustae* scriptores cum integris notis Cassauboni, Salmasii et Gruteri, vol. I, p. 52, 53, c. 7, p. 57, 58. »In Senatu quoque, excusatis, quae facta erant, iuravit se nunquam Senatorum nisi ex Senatus sententia puniturum,« c. 8, p. 71, 72. »Equites neque sine se de Senatoribus neque secum iudicare permisit. Erat enim tunc mos, ut, quum princeps causas cognosceret, et Senatores et Equites Romanos in consilium vocaret, et sententiam ex omnium deliberatione proferret.« *Capitolini Marc. Antoninus philos.* c. 8, *hist. Aug.* vol. I, p. 320. *Aelii Lampridii* *Alexander Severus* c. 4, vol. I, p. 886, p. 15, p. 901, 904, c. 18, p. 905, c. 19, p. 908, c. 21, p. 912. »Alexander autem idecirco Senatores esse voluit Praefectos Praetorii, ne quis non Senator de Romano Senatore iudicaret.« *Xiphilini excerpta Dionis Cass. Nerva ex Dion. hist. Rom. L. LVII, c. 2, vol. IV, p. 107.* *Traianus eod. libro* c. 4, p. 109, 110.

set; verumtamen ab hoc iure constituto magis magisque recessum est pro parte civium causa, qui magno loco in republica habebantur, vel ordinis Senatorii causa, in cuius gratiam quidam Imperatores iusiurandum praestiterunt, quod iam attuli: pro parte etiam arbitrio malorum Caesorum Senatui vel magistribus ab Imperatoribus creatis, vel, quorum potestas ab Imperatoribus valde aucta est, potestas iudicandi de gravissimis delictis mandata est: tandem Caesares ipsi nonnumquam sive soli sive cum consilio de gravissimis delictis cognoscebant et iudicium ferebant: Imperatores, qui institiae et normis regui favebant, gravissima indicia saepe Senatui dabant.